

Fwd: Item 4_colocado 2_Vereda_Editado 01.2021.

De : gustavo ferreira <gustavo.ferreira@codevasf.gov.br>

qua, 03 de mar de 2021 16:04

Assunto : Fwd: Item 4_colocado 2_Vereda_Editado 01.2021.

2 anexos

Para : Giselia Santos Melo <giselia.melo@codevasf.gov.br>

De acordo.

Sds,

Gustavo Talge Ferreira
Gerente Regional de Infraestrutura
Dec. 590/2018
98 3268 0073 / 3198 1327
www.codevasf.gov.br

De: "dalida saad" <dalida.saad@beckdesouza.com.br>

Para: "Gustavo Talge Ferreira" <gustavo.ferreira@codevasf.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 3 de março de 2021 15:54:26

Assunto: Re: Item 4_colocado 2_Vereda_Editado 01.2021.

Boa tarde, Gustavo!

Em atenção ao solicitado pela 8ª SL foi feita análise da planilha orçamentária da empresa VEREDA, CNPJ: 22.544.134/0001-06, verificamos que no preenchimento da planilha de formação de preços nas composições de custos unitários apresentadas pela empresa VEREDA foram modificados os coeficiente de produtividade de consumo e de aproveitamento de insumos de alguns serviços, conforme quadro abaixo, isso afetará o valor final e principalmente a qualidade do serviço a ser executado. Em face disso a decisão de **desclassificação** da proposta técnica apresentada pela empresa VEREDA.

ITEM	CODEVASF			EMPRESA VEREDA		
	COEFIC.	CUST UNIT	CUSTO TOTAL	COEFIC.	CUST UNIT	CUSTO TOTAL
2.1.11 - PROTENSÃO EXTERNA NÃO ADERENTE EM PERFIS METÁLICOS - 3806431 SICRO						
Ajudante	2,0000	R\$ 17,23	R\$ 34,47	2,0000	R\$ 17,23	R\$ 34,47
Chapa de aço ASTM A36	284,9500	R\$ 6,07	R\$ 1.730,70	284,9500	R\$ 5,07	R\$ 1.445,72
Porca sextavada de 73 x 80 mm para ancoragem de tirantes	12,0000	R\$ 92,46	R\$ 1.109,57	12,0000	R\$ 68,13	R\$ 817,55
Tirante monobarra de aço - D = 44 mm	1,8000	R\$ 125,98	R\$ 226,76	1,8000	R\$ 125,98	R\$ 226,76
Corte com maçarico oxiacetileno de chapas de aço com espessura de 6,3	17,4100	R\$ 2,29	R\$ 39,87	17,4100	R\$ 2,29	R\$ 39,87
Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E70XX	47,0400	R\$ 67,59	R\$ 3.179,43	67,5900	R\$ 32,24	R\$ 2.179,10

Em relação a habilitação técnica, a mesma apresentou Atestados de Capacidade Técnica com quantitativos superiores ao solicitado no item 8.1 do Termo de Referência, conforme abaixo.

ITEM	SERVIÇO	QUANT.	QUANT. VEREDA	SITUAÇÃO
1.0	Execução da superestrutura: Fornecimento e instalação em estrutura em aço ASTM A36 Corte e Solda	11.424,27 kg	148.952 kg	Habilitada
2.0	Execução da superestrutura: montagem de estrutura	20 und	5204 und	Habilitada
3.0	Protensão Externa não Aderente em Perfis Metálicos	5 und	360 und	Habilitada

--

Atenciosamente,

Dalida Saad
Engenheira Civil - CREA/MA nº 111904665-3
Consultora Técnica CODEVASF - Contrato 8.312.00/2019

Em 2021-03-02 17:11, Gisélia Santos de Melo escreveu:

Boa tarde,
Em atenção aos itens 9.7 do edital e item 10 do TR, solicitamos análise da habilitação técnica e proposta da segunda colocada.

Gisélia Santos de Melo
Secretaria Regional de Licitação
CODEVASF/8ªSR
98-3198-1341